pietatis. Nam potuit tali intuitu dare pecuniam ex qua emptam est, ut ipse Sylvestris non negat. Porro si cui proutur istiusmodi doctrina Petri à Nauar. ipse admittere debet, quod in memorato num. 9 artigit, si ex re empta, cuius pretium nondum est solutum, satisfaciat quis alteri suo creditori, non committere de se in eo peccatum mortale, neque eiusmodi rem esse necessario restituendam ei qui vendidit.

Verumtamen duo obseruanda sunt ad peccatum in tali facto vitandum. Alterum est, quod idem author habet consequenter num. 10. quod si qua res aliqui solutioni specialiter obligata sit, sive per oppignorationem, sive per hypothecam specialem aut generali; ex ea primo omnium satisfaciendum esse creditori, qui habet ius illud pignoris aut hypothecar, alteriusve assecrationis: alioquin ex iure fieret in iuria, priuata ipsum iure suo. Id quod significatur per illud quod aliqui pro regula usurpant. Debita et alia prius personalibus restituenda esse; vocantes debita realia, quando creditor haber actionem directe & immediate in aliquas res debitoris, ut quod sunt illi expressi obligati. Personalia vero appellantes, quando creditor haber actionem directe, & immediate in debitoris personam, in res autem ipsius non nisi indirecte, & consequenter, ut in mutuo. Al erum est, de quo idem adhuc consequenter num. 12. si empator prae animo rem accepit, ut statuendo non contrahere, vel non solvere, cum id sit futurum, ideoque dominum maneat apud creditorem: talem rem esse restituendam venditori, quando pretium non est solutum.

A idicem partitione, quando vendor eo animo fuit, ut noller dominum rei suæ in emptorem transferre, nisi res ipsa solutum fuerit premium; quali animo fuisse censendas est, cum nec pignus, nec fideiussorem ab emptore accepit, nec fecurus est illius fidem, tanquam premium non solutum habens pro soluero. Quo modo potest accipi id quod habetur ex §. Verditꝫ Instituti De rerum divisione. Res venditas & traditas non aliter acquirentem, quam si venditori premium soluerit.

Secunda regula est. Quando ex debitis quedam sunt certa, id est, quorum creditorem debitor cognoscit: quedam intera quia licet debitor sciat se debere, ignorat tamen cui debet; tunc prius soluenda sunt certa omnia, quam incerta: nisi horum quedam extant eadem numeris: quoniam talia iuxta regulam praeced. restituenda sunt ijs quibus debentur, id est, pauperibus, vel Ecclesiæ. Hanc esse omnium Doctorem, sententiam Sylu. expedit in verbo Restit. 6. quæst. 5. pro qua Caier. In verbo Restit. & Medina in Co. De reb. restit. ille cap. 8. & hic quæst. 2. dub. 5. rationes afferunt. Optima autem videtur illa quæst. quando debitus est certum, interueniat in natura: quando vero debitus est incertus, interueniat tantum ius positivum: cuius dispositione tale debitum applicatur pauperibus: vt in praeced. cap. 14. sct. 1. habitum est. In concurrentia autem duorum preceptorum, ex communione Theologorum sententia, illud quod est iuri naturæ, preferatur ei quod est iuri positivi. Quare cum obligatione restituendi certa persona sit iuri naturæ, ea preferenda est obligationi facienda pauperibus, quæ nascitur ex solo positivo iure humano ac dispositione Principis. Vnde colligitur, quod Sylu. & Caier. in iisdem locis, ac Nauar. in Enchir. & Famus in verbo Restit. ille cap. 17. nu. 4. 8. & hic nu. 34. annotantur; eos errare qui cum nequeant debita omnia restituere, querunt pro incertis componere cum Ecclesiæ Prelatis: tanquam proprium de certis possunt, quantum aequaliter iisdem in certis restituendis, & sic eludere certos creditores, qui præponendi erant.

Quanquam, vt Nauar. & Famus addant, si res incerto domino debita maneret eadem numero apud debitorem, is posset illam vel pauperibus erogare, vel pro ea cum Prælato componere, vt si vas argenteum furatus es factaque diligenter inquisitus ne dominum cognoscere non potuisti; illud poteris vel pauperibus dare, vel tibi si vere pauper sis feruare, vel compositionem pro eo facere: quia non teneris de alieno creditoribus satisfacere; sed vel de suis determinate, si adhuc apud te extent; vel de tuis, si aliqua habeas; atque adeo de memorato alieno quod tibi applicatum fuerit, cum factum sit tuum per applicationem. Nota autem obiter in re-

stitutione incertorum non esse ordinem aliquem necessarium. Nam vt loc. cit. recte ait Medina, ius pauperium, & Ecclesiæ ad talia bona est generale: ita ut dando ea pauperibus, non autem Ecclesiæ, non fiat huic iniuria, ut nec sit pauperibus dando Ecclesiæ occitem sit pauperibus quibus non datur, dando aliis similiiter pauperibus.

Tertia regula est debitum titulo gratuito, seu ex promulgatione libera, in solutione facienda, certis debitis postponendum esse: quantumvis ipsum tunc contractum sit, cum promulgans era: solvendo omnibus suis creditoribus. Huius ratio est, quod debitor ad talis debiti solutionem tenetur in quantum facie potest, ut habetur ex legi inter eos ff. De re iudicata. Non potest autem oneratus alii debitos, quibus absolute tenetur satisfacere, ut teneri censetur quando contracta sunt titulo oneroso, puta emptione, mutuo, usurpatione illicita rei alienæ.

Ex qua regula deduci potest illud, quod Petri à Nauar. habet lib. 4. de restit. cap. vlt. num. 7 prius soluenda esse debita certæ persona, quam legata, etiam pia, facta certæ persona vel Ecclesiæ, quia haec debentur tantum titulo gratuito, & illa titulo oneroso.

Deduci quoque potest id quod habet Sy. u. in verbo Restit. sexto quæst. 6. debita contracta per defunctum, debere in restituendo præponi legatis etiam pīs secūs est verò, secundum eundem ibidem, de debitis per hanc eadem contractis sua tantum, & non defini etiā causam quoniam ex lege n. Cod. communia de legatis, bona legatis sunt legatariori tacitè hypotheca: a. Id quod Petro à Nauar. non placet: quibus rationibus qui volerit apud ipsum videtur in sequentia num. 48. Nam sufficiet nobis in ea re videndum esse quid constitudo loci sciat, aut quid statuant leges in eodem usitat: quia illud sequendum erit in conscientia, etiam si repugnat legi Syl. citat, cui præponderare debet tanquam posteriori lege constitutum. Inter legata autem soluenda, eaque pīa sunt videtur preferenda, expressis postea idem à Nauar. num. 50. & est rationi conformata: cum, dictanti curiam præcipuum cuiusque debere esse salutis anima.

Quarta regula. Extra predictos casus, si aliquis sit lex municipalis, aut regni vel provinciae seu loci quo facienda est restitutio præscribers ordinem restituendi seruandi a debitoribus, ex tali præscripto agendum est. Hanc habent Caiet. Et Nauar. ille in cit. cap. 8. & hic in Enchir. cap. 17. num. 50. Et confirmatur, quia talis lex obligat in conscientia per communem de ceteris de obligatione legi civilis tradendam suo loco in sequentia lib. 13. dummodo tamen ea non repugnet iuri naturali, ut ait inquit Caiet. Tunc enim seruanda non est: ut si bona qua certò constat aliena esse, & extant eadem numero, promiscue ex lege municipali computarentur inter bona debitoris.

Quinta regula. Si nullus in hac re ordo sit particulari lege, aut consuetudine præscriptus; obseruandus est ordo iuriis communis: qui ex Baldo ad legem Pro debito Cod. de boni autoritate iudicium posse dedit, talis est (vt videtur licet apud Nauar. in eod. cap. 17. num. 49. & aliquo sequens. & Sylvestris in praeced. quæst. 5.) primum locum inter creditores obtinet illi, quorum bona extant in propria specie, seu eadem numero.

Secundum locum vero, ex lege Eos Cod. Qui potiores in pignore habent, hypothecarij, hoc est, quibus ad recurretur futura solutionis, bona debitoris sunt expesse oppignerata; inter hypothecarios, illi qui habent specialem hypothecam super rem aliquam, preferendi sunt quæ ad eam, illis qui habent generalem super omnia bona. Quod intelligi nisi hi fuerint priores tempore: cum regala iuriis, qui prior est tempore potior est iure ad quemcumque hypothecam (prout Sylvestris ibidem facitur) pertinat, tanquam indifferenter & sine determinacione concepta.

Inter eos vero qui habent speciales hypothecas, prædudent illi qui mutuo dederunt pecunias quibus res hypothecata, vt domus, vel navis, construeretur, vel restauraretur, si in eum finem dederint, ex lege interdum ff. Qui potiores in pignore. Ratioque est quia sine tali mutuo, eiusmodi res non extitisset, aut certe perirent, ideoque prior creditor parum, aut nihil ex ea habuisset communio. Vnde ergo ferre non debet ei, cuius mutuo salua est, prius ex illa facta.

Quod

Quod idem, ut videre est apud Cossar. lib. 1. variarum resolut. cap. 7. num. 3. dicendum est de eo qui mutuo dedit pecuniam ad emendam domum vel praedium, vel aliam rem cum pacto expresso, ut ea res sibi maneat hypothecata pro debito. Nam talis perfertur alitis creditoribus habentibus hypothecam generalē in omnibus bonis debitoris, etiam comprehendendem bona in futurum ab ipso acquirendis. Pro quo facit lex Licer Cod. Qui potiores in pignore habeantur.

Tertium locum tenet ille cui debetur dos; idque in favorem matrimonij. Immo aliquando iste perfertur hypothecario. Nam ex Syllo. in verbo Dos quest. 12. dicto 3. cum donatio dos praesul hypothecam, illa debet solvi ante quam solvatur hypothecario: quia postquam dos est constituta, non potuit in eius praejudicium expressa hypotheca consignari; sicut cum hypotheca praesul dotem, hypothecario satisfaciendum est ante quam dos solvatur: quia fieret illi iniuria, vi potest qui priuaretur iure expresso hypothecæ: seu quod habebat in bonis debitoris ex pacto cum eo expresso facto. Quia de re post Syllo. agens Petrus à Nauar. in præced. num. 22. & 23 addit in nu. 24. priuilegium dotis, quia non est personale sed reale, transire ad heredes mulieris, sive sint ipsius filii, sive alii.

Quatum locum tenet fiscus ratione contractus cum eo initio, aut tributio nondum solati: qui tamen si prior tempore fuerit, perfertur ex Syllo. in verbo restit. 6. quest. 5. dicto 2. tanquam habens simile priuilegium cum vxoribus: de cuiusmodi priuilegio latè Cossar in cit. cap. 7.

242. Quintum locum tenent habentes tacitam hypothecam super bona debitoris, hoc est, quibus obligata sunt bona debitoris; non quidem expressa obligatione, sed secundum iuris interpretationem. Quo modo bona omnia Prælati accepit obligantur sua Ecclesiæ, pro mala illius administratione; & bona viri obligantur vxori pro dote recepta: aliaque quorundam aliorum: vt tutorum & curatorum; itemque administrantium bona ciuitatis: adde & partis administrantis bona aduentitia filii pro mala sua administratione. Videri potest Lud. Molina fatus fuisse persequens quæ ad tales aliosque hypothecæ tacita modos spectantia tract. 2. De iust. & iure disput. 536.

Sextum locum habent illi qui commodarunt vel depositarunt aliquid apud debitorem, quod cul. à ipsius amissum est. Hos ex eodem Syllo est tanquam non habentes hypothecam; postpone: dos est: autem memoratis, preponendo vero post memorandis, tanquam habentes actionem realem. Petrus à Nauar. annotat in sequenti num. 28.

Septimum locum tenent priuilegio, hoc est, illi qui ex priuilegio habent quod inter creditores personales (quo nomine significantur illi qui nullum proximè ius habent ad rem, sed solummodo actionem in personam debitoris) primo omnium illis satis fieri debeat. In exemplum horum proficeri possum ex Molina loco cirato num. 29. illi qui depositarunt pecunias apud numerularum non percipiendo inde viuras. Itemque pupilli, minores, prodigi, fatui, surdi simuli & muti, qui priuilegium personale habent, ut de bonis tutoris vel curatoris prius solvatur ei quam ceteris creditoribus.

Octauum locum tenent ceteri creditores, quibus debitor obligatur ex iusta acceptione, scilicet contractu, prout sentiunt Caiet. in verbo Restitutio cap. 8. & Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 53. Consequenter tribuentes 9. locum illis quibus restituunt debet viura, furtæ, & rapinæ. Sed post D. B. nauentur, Medina in Cod. de reb. restit. qu. 2. dub. 5. dicto 4. contra putat esse prius soluenda debita quæ nascuntur ex iniusta acceptione, ut viuras, furtæ, & rapinæ, quam quæ nascentur ex iusta acceptione.

243. Quam utramque opinionem reicit Petrus à Nauar. in eodem cap. vltimo, dubitatione octaua (& cum eo recentiores ut Lessius De iustitia, & iure lib. 2. c. decimoquinto dubitatione tercia) sentiturque si cetera sint pars, quod debitum ex iusta vel iniusta acceptione sit, non facere ut vni creditori, prius quam alteri fieri debeat restitutio: quia id nulla lege statutum est, nec vlla ratione conuinctor. Nam debitor sua bona similiter manent, sive ex delicto, sive ex contractu liceo de debitu contraxerit; similiterque aduersus ipsum agere,

& a t. ipsius bona ius sibi quæ iure creditores possunt. Vnde in fogo externo (inquit p. à Nauar. ibid. num. 41.) nulla habetur ratio debiti ex delicto, vel ex licto contractu, quando in debitores est tantum actio personalis, neque vilus creditorum hypotheca habet per priuilegium. Id autem in illi cito est, si debitum ex contractu iure naturæ deberet præfieri debito ex delicto.

Si obicias in facienda restitutio maiorem iniuriam præferandam esse. Responderetur, quidquid sit de acceptione, eamdem esse iniuriam, ac peccatum eiusdem speciei, debitum ex contractu non solvere in iusto credito: & non solvere debitum ex rapina vel furto, quia æquæ virum que in iusto domino, id coeque inducit & quam obligationem restituerit detinuerit, an quam æquæ debitum ex iniustia, & æquæ curæ domino, ut sibi restitutur. Quod vero aliqui senserunt bona viuariorum esse tacitæ hypothecæ, & quæ ex contractu inter partes initio, proueit.

Vlrum demum locum habent illi quibus incerta bona debent restituiri. Quod cum nitatur ante tradita regula 2. non est magis quam ea certum.

Ad tertium est autem, quod si quis mortuus relictis 244.

paucis bonis ex quibus non potest satis fieri omnibus creditoribus, deducenda sint primò omnium expensæ moderatae faneris, & exequiarum ex lege penultima ff. De religiosis, & sumptibus funeris; itemque promulgationis testam ent traditionis, & hereditatem, confessionis inventarij, cunctæ supelleccts, & aliorum huiusmodi ex lege Scimus s. In computatione Cod. De iure liberandi. Erratio est: quia non debet haec sentire derelinquentem ex iuncta haereditate. Id vero non procedit, in bene moni Patr. à Nauar. in eodem ap. vlt. dubit. 2. quando omnia bona debitoris funeraria, ex anima eadem numero. Nam tunc nihil de illis sicut potest sine licentia data a creditoribus: nisi extrema necessitas virgeret, ut quia defunctus aliqui non humaretur.

Sexta regula est: Quando plures creditores concurrunt in eodem ordine, semper in restituendo reliquis præferendos esse a debitoro eos, qui secundum antedicta sunt priores iure; & a vtr. restituto nunquam sit ab eo facienda minus priuilegiari, etiam si prior petat, & relicta magis priuilegiato: ne quidem si hic dicitur si, & ille pauperior. Ratio est: quia fieret alioqui iniuria, quia quis suo iure priuaretur contra iniuriam communiatum: attendentem, non eandem personam sed rerum æqualitatem. Pro quo faciunt quæ habet idem Petrus à Nauar. in sequenti dubit. nona Nonnullas iuri subtilitates de hac materia, habet Lud. Molina. De iust. & iure tract. 2. disputatione 336. num. 34. 35. & 36. apud quem videat qui voleret.

Sexta regula: Si quis creditorum in iudicio vel extra iudicium aliis qui non sunt magis priuilegiati quam ample, diligenter sit in debito petendo, prius illi quam alii facientium est hoc nomine, quod prior petierit, etiam si posterior sit tempore: sive (v. Syllo. loquuntur Restitutio. 5. quest. 5. vers. Post hos) non attenta prioritate contractus. Neque, re Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 52. expressit, peccar creditor accepido debitum, quod petit diligenter quam alij, qui non sunt magis priuilegiati; quia cum sit illis faciunt, non facit eis iniuriam, sicut nec faceret qui cum distribuitur elemosyna, petendo præuenire eos qui diutius quidem expectarent: sed minus diligenter petunt. Tam haec quam præcedentem regulam consensu omnia receptam esse notat Petrus à Nauar. lib. 4. De restit. cap. ultimo num. 42. & 52.

247. Octaua regula est: Quando sunt plures creditores quorum unus non est diligenter alio in petendo, nec magis priuilegiatus: id quod ex bonis debitoris restat est inter eos dividendum pro rata: nempe recipiendo, vel amittendo, v. g. solidum pro libra. Hanc agit Nauar. & ante eum Syllo. ille in præced. num. 51. & hic in sequen. quest. 8 admonens, quod si debitor velit alii cui ex creditoribus gratificari, debeat id alii omnibus communicare, & ab omnibus licentiam obtinere. Quod paratione iudicandum est, si contingat, plures ex

priuilegiatis concurrere, qui sint in eadem causa: ut quando plures concurrunt ad eundem nummularium apud quem deposuerunt suam pecuniam. Non enim præfertur is qui in deponendo prior fuit tempore: sed ei pro rata, sicut cæteris soluendum est: & sic de aliis, quando concurrunt habentes priuilegia prælationis: neque iure habetur exprestum quis sit præferendus. Pro hac regula facilis lex Priuilegia ff. De rebus auctoritate Iudicis possidens; cuius verba sunt. Priuilegia non ex tempore estimantur, sed ex causa: & si eiusdem tituli fuerunt, concurrunt: liceat diuersitates temporis in his fuerint.